(j) *Salutis domum.* Salutem suam. Sine videtur legisse οἰκίας.

Vers. 42. *Regina* — *hoc loco.* Austrum dicit regionem a qua flat auster, dico sane Æthiopiam, quam Saba vocavit tertius Regum liber ⁹⁸. Sita est autem hæc regio ad finem orbis habitabilis. Plus, inquit, est *hoc loco quam Solomon.* Nam Solomon solius Judææ rex erat, Christus vero rex cæli et terræ. Ille de sapientia humana ipsi disseruit; hic de sapientia divina sermones habuit. Postquam ita pravitate illorum excessum a comparatione demonstravit, prædicit deinceps per parabolam quæ eos comprehensura essent mala.

Vers. 43. *Cum* — *invenit.* Arentia loca dicit deserta. Significat autem sanctorum animas, nullum affectionis humorem habentes, quæ etiam desertæ sunt, nec ullius vitii fecundæ, († † ad quas non habet aditum.)

Vers. 44. *Tunc* — *exiit.* Domum suam vocat hominem a quo egressus est non volens, sed jussu divino.

Vers. 44. *Et* — *ornatam.* De liberatis a dæmone hoc dixit, qui ob segnitiam ac negligentiam facile rursus a dæmone invaduntur et capiuntur. Invenit, inquit, priorem domum suam vacantem ac vacuum Spiritu sancto seu virtute; præterea scopis purgatam et mundatam, hoc est instructam ad ipsius susceptionem: insuper et ornatam sive delectabilem sibi.

Vers. 45. *Tunc* — *ibi.* Sceleratiores, hoc est, fortiores ad malefaciendum. Timuit enim ingredi, ne forte tanquam solus ac imbecillis rursus eiceretur. Septem vero, Hebræi simpliciter pro multis accipiunt.

† Spiritus malus qui assumit septem spiritus sceleratiores, est cogitatio gastrimargiæ sive gulæ, quam sequuntur cogitatio fornicationis, avaritiæ, invidiæ, iræ, tristitiæ sive pigritiæ, vanæ gloriæ et superbix.

Vers. 45. *Et* — *primis.* Prius enim ab uno dæmone torquebantur, postmodum vero a multis.

Vers. 45. *Sic* — *perversæ.* Sicut qui a dæmone, inquit, agitabantur, si postquam ab eo liberati fuerint, negligentes sint, facile rursus vexationem sustinent: ita erit et generationi huic in-reduke et impersuadibili. Et vere ita illi contigit. Prius siquidem Judæi dæmonibus agitabantur, colentes idola, eisque filios suos ac filias: immolantes: ab his autem per prophetas liberati sunt. Sed quia salutis domum (j) neglexerunt, summq; Salvatorem

occiderunt, facile rursus a dæmonibus capti sunt; A
ideoque insanientes, moverunt adversus se invicem
seditiones, jædibusque suæ gentis hominum
Hierosolyma impleverunt, prout scripsit Josephus.
Et jam factæ sunt novissimæ eorum calamitates
graviore prioribus. Nam quæ sub Vespasiano et
Tito passi sunt, longe miserabiliora fuerunt his,
quæ ab Ægyptiis et Babyloniiis ac Antiocho sustine-
rant.

Ideo etiam Christus dicebat: *Erit afflictio magna
qualis nunquam fuit neque erit* 91. Dicta igitur para-
bola nos quoque docemur, quod quisquis a malo
liberatus est, nec melior efficitur, duram sustinebit
ultionem: et ei qui postquam a peccato tyrannice
primum imperante liberatus est rursus illi sese accessu
facilem præbet, miserius erit posterior condemna-
tio prioris. Hac enim causa dixit Christus paralytico:
*Ecce sanus factus es, non pecces deinceps, ne quid
deterius tibi contingat* 92.

Vers. 46, 47. *Adhuc — loqui.* Foris, id est,
extra domum in qua docebat, stabant: eo quod
propter turbam ad eum accedere non poterant,
sicut dixit Lucas 93. Miserunt autem ad illum, qui
evocarent illum, ut ait Marcus 94, sive extra voca-
rent. Fratres autem ejus dicit filius Joseph, eo quod
horum pater esset, et matrem illius sibi desponsa-
verat.

Vers. 48. *At ille — mei?* Hoc dixit non abne-
gans Matrem suam. Qui enim hoc facere potuit,
qui morti suæ vicinus magnam illius curam habuit:
neque dedignatus est ipsam habere Matrem? Quomo-
do, inquam, hoc fecisset, qui propter reverentiam
quam erga illam gerebat, aquam in Cana convertit
in vinum, et subditus erat non ipsi solum, verum
etiam ei qui pater suus dicebatur: *Et erat*, inquit,
subditus illis 95. Si enim negaturus illam fuisset, aut
ob eam pudore afficiendis, nequaquam ab ea natus
fuisset. Sed quia tunc multitudinem docebat, nec
æquum erat, ut hos relinqueret, et ad matrem ac
fratres procurreret, ait: Quæ hujusmodi mater
mea est, aut qui hujusmodi fratres mei sunt, ut
propter illorum obsequium, tantæ multitudinis uti-
litem parvipendam? Non ergo vilipendens illos
hunc locutus est sermonem, sed docens quod præ-
ponendam judicet perditorum salutem parentum
ne consanguineorum obsequio. Nec mirum cum
propter hos parentes ac consanguinos habere sus-
tinerit.

Vers. 49. *Et — fratres mei.* Matrem eos nomi-
navit, quasi doctrinæ verbum in intelligibili animæ
utero suscipientes, et congruo tempore ipsum

αυτῶν ἀνεῖλον, εὐεπιχειρήτοι γεγονάσι τῆς ζαι-
μοσι πάλιν. Διὸ καὶ μανέντες ἑστασίασαν κατ' ἀλ-
λῆλων, καὶ ἐμφυλίων σφαγῶν τὴν Ἱερουσαλήμ
ἐνέπλησαν, ὡς Ἰώσηπος ἱστορήσει. Καὶ λοιπὸν ἐγέν-
οντο αἱ ἑσχάται συμφοραὶ αὐτῶν βαρύτεραι τῶν
προσδυτέρων. Τὴ γὰρ ὑπὸ Οὐεσπασιανοῦ καὶ Τίτου
ἐπενεχθέντα αὐτοῖς, πολλῶ χαλεπώτερα τῶν κατ'
Ἀίγυπτον, καὶ κατὰ Βαβυλῶνα, καὶ κατὰ Ἀντι-
όχον.

Διὸ καὶ ὁ Χριστὸς ἔλεγεν: Ἔσται θλίψις (4)
μεγάλη, ὅσα οὐδέποτε γέγονεν, οὐδ' οὐ μὴ ἔσται.
Διὰ τῆς βηθείσης οὖν παραβολῆς καὶ ἡμεῖς μανθά-
νομεν, ὅτι πᾶς ὁ ἀπαλλαγὴς κακοῦ, καὶ μὴ βελτιω-
θεὶς, μεγάλην ὀπισθόησται τιμωρίαν, καὶ τῷ μετὰ
τὴν ἐλευθερίαν τῆς τυραννοῦσης ἀμαρτίας εὐεπι-
B θατον πάλιν αὐτὴν ἐαυτὸν ποιήσαντι, χαλεπωτέρα
τῆς προτέρας καταδίκης ἢ μετὰ τοῦτο. Διὰ ταῦτα
γὰρ καὶ πρὸς τὸν παράλυτον εἶπεν ὁ Χριστὸς: Ἴδε,
ὕψις γέγονας· μήκέτι ἀμάρτανε, ἵνα μὴ χειρὸν
εἰ σοὶ γένηται.